
Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858

PORTARIA N.º 103 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo 
nº 2015/92135.
R E S O L V E:
1-REVOGAR, a contar de 01/04/2015 as Portarias de Cessão 
abaixo relacionadas.

PORTARIA NOME MATRÍCULA DOE
Nº 65, de 

28/03/14-FCPTN
LEUZINA MARINHO 

SILVA 55588303/4 32.612, de 31/03/14

Nº 313, de 
01/10/12-FCPTN

ISMAEL MANCIO 
RABELO 57202145/1 32.253, de 02/10/12

2-CEDER a contar da mesma data os referidos servidores, para 
a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças- 
SEPOF, sem ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 811996

PORTARIA COL. Nº 102 DE 30 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe os Decretos Estadual n.º 1.945 
de 13.012.2005, e, n.º 249 de 11.10.2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo, arts. 32 a 34 da Lei n.º 
5.810/94 e o art. 40º da Constituição do Estado:
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria n.º 213/FCPTN de 24/07/2014, 
publicada no DOE 32.692 de 25/07/2015, que instituiu a 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD.
Art. 2º - INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho - CESAD, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a coordenação da primeira, adotar todos os 
procedimentos necessários de avaliação especial de desempenho 
dos servidores aprovados no concurso C-98/FCPTN e C-140/
FCV, que estão em período de estágio probatório para fi ns de 
cumprimento ao que determina o Decreto Estadual n.º 945/05, 
art. 7º incisos I a IV. Servidores: SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA n.º 772941/4, SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, 
matrícula n. 57234170/1, CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA matricula n.º 5896511/ 1
Art. 3º - Na qualidade de suplentes, que respectivamente 
substituirão o Presidente e os membros da Comissão - CESAD, 
servidores: FRANCISCO AIRES NETO, matrícula n.º 57234032/1 
e SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula n.º 57234355/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

Protocolo 812232

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°013/2014
Data da Admissão:01/04/2014
Nome do Servidor: RODRIGO PALHETA MORAES
Término Vínculo: 31/03/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/117638
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 811971

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 046/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS

RESOLVE:
CONCEDER férias à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES 
VIEIRA - Auxiliar Operacional - matrícula nº 5909105/1, no 
período de 01 A 30/04/2015, referente ao período aquisitivo de 
2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de março de 2015.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 812226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015
PROCESSO Nº 2015/55147
A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados 
pela Portaria nº 100/2015-FUNTELPA, torna público para o 
conhecimento dos interessados do CANCELAMENTO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2015/FUNTELPA, ocorrido em 27 de março 
de 2015, às 10:00 horas, referente contratação de empresa para 
Fornecimento de Computadores e Periféricos APPLE e outros, pelo 
motivo de haver INCONSISTÊNCIAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
o que prejudicou o andamento do Certame. Informa, ainda, que 
o Pregão será repetido em tempo hábil como determina a Lei de 
Licitações.
Belém, 27 de março de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 812213

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 204/2015 DE 27 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria Financeira, constante no Processo nº 
130107/2015, de 26/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; 
no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811820

PORTARIA Nº 205/2015 DE 27 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
126273/2015, de 25/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ MARIA 
BRAGA CORREA JUNIOR, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 7003340/2 e 
C.P.F.: 208.280;802-59; no valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811826

PORTARIA Nº 209/2015 DE 27 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
127327/2015, de 25/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; UBIRAJARA 
DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, 
matrícula funcional 3182681/1 e C.P.F.: 039.477.342-04, no 
valor de R$ 2.103,00 (Dois mil cento e três reais) obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811834

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203/2015  DE 27 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
130691/2015 de 27/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; JORGE LUIZ VIDAL, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula 
funcional 80845188/2 e C.P.F.: 223.677.482-68, para custear 
despesas com viagem  a localidade de CAPANEMA, no dia  
30/03/2015, com o objetivo de fazer produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811838

PORTARIA Nº 207/2015  DE 27 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 129980/2015 de 26/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  as  localidades de IGARAPÉ MIRI e BAIÃO 
no período de 27 a 28/03/2015, com o objetivo de transportar a 
equipe técnica que irão realizar  serviços nas RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811847

PORTARIA Nº 208/2015  DE 27 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 127252/2015 de 25/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo; para 
custearem despesas com viagem  a  localidade de MOSQUEIRO, 
no dia 30/03/2015, com o objetivo de realizarem gravação de 
pauta para o programa sementes.
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter,
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Externa,  Matrícula funcional nº 5905960/1 
e CPF.: n° 305.745.362-72
DANIELLA CRISTINA MENDONÇA DE LIMA, ocupante do cargo 
de Jornalista, matrícula funcional nº 5890331/1 e C.P.F.: 
507.883.532-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811854

PORTARIA Nº 206/2015  DE 27 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 129359/2015 de 26/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (Uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Baião e 
Igarape Miri, no período de 27 a 28/03/2015, com o objetivo de 
realizarem serviço de manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comuissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
371.431.312-53 e C.P.F.: 371.431.312-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 811858


